
SERVIZIO CENTRALE AVVOCATURA
GRUPPO SPECIALIZZAZIONE B-GEST.PATRIM.IMM.-ERP-TRASP.E PARCH

ATTO N. DEL 117 Torino, 08/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO  AVANTI  IL  T.A.R.  PIEMONTE  PER  ANNULLAMENTO  DELLA
PROPOSTA DI  AGGIUDICAZIONE E DI  TUTTI  GLI  ATTI  CONSEGUENTI
DELLA PROCEDURA RISTRETTA N.  38/2021  PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI  DI  PULIZIA E  IGIENE  AMBIENTALE  PER  GLI  IMMOBILI  DI
CITTA'  DI  TORINO E,  COME CENTRALE DI  COMMITTENZA,  PER AFC
TORINO  S.P.A.,  E  INFRATRASPORTI  S.R.L.  E  ITER.  COSTITUZIONE  IN
GIUDIZIO DELLA CITTA'. LITE N. 89/2022 (GG+MG).

Con atto notificato al  Comune di Torino in data 28 febbraio 2022, la società Pulitori  ed Affini
S.p.A.,  in  persona del legale rappresentante  pro tempore,  ha presentato ricorso avanti  il  T.A.R.
Piemonte per: “l’annullamento, previa concessione di idonee misure cautelari, anche monocratiche
ai sensi dell’art. 56 c.p.a. 
- della determinazione DD n. 577 del 14 febbraio 2022 con cui il Dirigente responsabile di Città di
Torino ha aggiudicato ad Euro&Promos FM S.p.a. il Lotto n. 3 della procedura ristretta n. 38/2021
per l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili di Città di Torino e,

Pag 1 di 3



come Centrale di Committenza, per AFC Torino S.p.a., e Infratrasporti S.r.l. e ITER nell’ambito del
sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione […] e relativa comunicazione del
15 febbraio successivo […]; 
- dei verbali di gara relativi al Lotto n. 3, ed in particolare quello del 14 febbraio u.s. con cui Città
di Torino ha ritenuto congrua l’offerta economica di Euro&Promos FM S.p.a. per il Lotto n. 3 […];
- della nota del RUP del Servizio economato – Area Appalti ed Economato 660 prot. n. 2022,
richiamata  nel  verbale  del  14  febbraio  3  sconosciuta  nel  contenuto,  con  cui  è  stata  ritenuta
congrua l’offerta economica promossa da Euro&Promos FM S.p.a. per il Lotto n. 3;
- della nota del 23 febbraio 2022 con cui Città di Torino ha comunicato l’avvio del servizio in via
d’urgenza da parte di Euro&Promos FM S.p.a. a far data dal 1° marzo 2022 […];
-  della  nota del  24 febbraio 2022 con cui Città di Torino,  in  riscontro alle  osservazioni  della
ricorrente, ha confermato di voler procedere all’affidamento del servizio in via d’urgenza dal 1°
marzo 2022 […];
- di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali anche ove allo stato sconosciuti
e quindi
per  il  risarcimento  del  danno  in  forma  specifica  mediante  subentro,  previa  declaratoria
d’inefficacia del contratto qualora nelle more sottoscritto, o in via subordinata per equivalente
nonché
per l’esibizione della documentazione non rilasciata da Città di Torino ex artt. 64 e/o 116 c.p.a.”. 
Il Settore competente ha evidenziato la necessità che la Città si costituisca in giudizio nel succitato
procedimento, onde poter svolgere tutte le proprie ragioni e difese.
Poiché le censure avversarie  paiono contestabili,  occorre che la Città,  a mezzo dell’Avvocatura
Comunale, venga autorizzata a costituirsi in giudizio per svolgere tutte le proprie ragioni e difese,
anche in caso di eventuale proposizione di motivi aggiunti e ricorso incidentale.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di autorizzare la Città, in persona del Sindaco pro tempore, a costituirsi nel giudizio instaurato
avanti il T.A.R. Piemonte dalla società Pulitori ed Affini S.P.A., in premessa descritto, per svolgere
tutte le proprie ragioni e difese, anche in caso di eventuale proposizione di motivi aggiunti e ricorso
incidentale, dando mandato al Sindaco, o chi per esso, di assumere ogni provvedimento necessario,
utile  e  conseguente  per  la  rappresentanza  e  la  difesa  dell’Ente  in  giudizio  stesso,  a  mezzo
dell’Avvocatura Comunale presso la quale si elegge domicilio. Con separato provvedimento si è
provveduto ad impegnare la relativa spesa;
2) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico Enti

Pag 2 di 3



Locali, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Giuseppina Isab Gianotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-03-08T17:36:31+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-10T13:12:45+0100
	ROSA IOVINELLA




